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Forord

Vi vil rette en stor takk til våre studenter for alt vi har lært av dem
gjennom flere års samarbeid. Boka er basert på et forskningsar-
beid gjennomført på hovedfag i yrkespedagogikk, og eksempler
fra studentenes hovedoppgaver er blitt flittig brukt gjennom hele
manuset. Eksemplene har hjulpet oss til å få fram det særegne
i yrkeskunnskapen og yrkesdidaktikken, og uten disse eksemp-
lene hadde vi ikke kunnet skrive en bok som denne.

Vi vil imidlertid understreke at det er vi som forfattere som har
hentet ut informasjonen fra studentenes hovedarbeider og tolket
eksemplene inn i vår sammenheng. Det er vi som forfattere som
står til ansvar for innholdet i boka. Eventuell kritikk skal rettes
til oss. Studentene fortjener bare takk.

Oslo, juni 2001

Hilde Hiim og Else Hippe
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Innledning

Relevansproblemer i yrkes- og
profesjonsutdanning

I de seinere år er det blitt en økende interesse for begrepet yrkesdi-
daktikk. I praktisk-pedagogisk utdanning ble det for første gang
i 1998 egne læreplaner i yrkesdidaktikk, relatert til studieret-
ningene i videregående opplæring. I den 3-årige yrkesfaglærer-
utdanningen har yrkesdidaktikk fått stor plass, og utgjør et bin-
deledd mellom pedagogisk og yrkesfaglig innhold. Også i høg-
skolebasert profesjonsutdanninger begrepet yrkesdidaktikkeller
profesjonsdidaktikk tatt i bruk, blant annet i et program om
«profesjonsforskning og skoleretta forskning med vekt på fag- og
yrkesdidaktikk» i regi av Norges forskningsråd.

Noeav bakgrunnenfor interessener de spesielleutfordringene
somyrkes- og profesjonsutdanninginnebærer. Det kan presiseres
at begrepet yrkesutdanningofte brukes omutdanning med røtter
i mester-/lærlingtradisjonen, håndverkstradisjonen og yrkessko-
leverket, mens profesjonsutdanning er mer knyttet til høgskole-
systemet og til en akademisk kunnskapstradisjon. Dette innebæ-
rer vesentlige forskjeller, men det er likevel snakk om utdanning
som kvalifiserer for bestemte praktisk-orienterte arbeidsoppga-
ver i samfunnet. Mye tyder på at dagens skolebaserte yrkes- og
profesjonsutdanninger har mange felles utfordringer, og mange



av utfordringene går også igjen når det gjelder mer og mindre
formell opplæring i arbeidslivet. Omfattende forskningsbasert
kunnskap tyder på at yrkes- og profesjonsutdanningene i større
eller mindre grad savner relevans for den praktiske yrkesutøvel-
sen(ArgyrisogSmith1990,Flyvbjerg1993,Jordell1986,Schøn
1983, 1988, Waage 1992).1

Vår egen erfaring og forskningsarbeid på dette feltet peker
også i retning av at mangel på relevans er et hovedproblem (Hiim
og Hippe 1991, 1995, 1997a, 1999a, 2000). Både den tradi-
sjonelle skoleundervisningen og ulike former for praksisunder-
visning kan framstå som lite meningsfylt i forhold til realistisk
yrkesutøvelse. Dette ser blant annet ut til å henge sammen med
at læreplanene og innholdet i de ulike studietilbudene ikke er
basert tilstrekkelig på analyse av yrkesvirksomheten og de profe-
sjonellesamfunnsoppgaveneutdanningenkvalifisererfor.Enhar
med andre ord ikke gjort tilstrekkelige analyser av hva den profe-
sjonelle virksomheten innebærer, hva yrkeskunnskapen består
i og hva studentene eller elevene dermed trenger å lære. Proble-
mene innebærer at elever og studenter ofte oppfatter såkalt teo-
riundervisning som lite meningsfylt og nyttig, mens praksisun-
dervisningen og arbeid i skoleverksteder og klinikker lever sitt
eget liv løsrevet fra teorien. Resultatet er at mange nyutdannede
yrkesutøvere og nye lærlinger opplever «praksissjokk» – og føler
seg dårlig forberedt på den jobben de skal utføre. Slike problemer
tyder på at det trengs innsikt i hva yrkeskunnskap er og hvordan
den utvikles. Videre er det behov for kompetanse i forhold til å
planlegge, tilrettelegge og vurdere yrkesrettet utdanning.

1Begrepene yrke og profesjon og forholdet mellom dem kunne vært utdypet, men
dette vil ikke bli ansett som et hovedanliggende i denne sammenhengen.
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Yrkesdidaktikk og sentrale yrkesdidaktiske
spørsmål

Den økteinteressenfor yrkesdidaktikkhar bakgrunni dissebeho-
vene. Yrkesdidaktikk kan foreløpig defineres som: «Praktisk-teo-
retisk planlegging, gjennomføring, vurdering og kritisk analyse
av yrkesspesifikke utdannings, undervisnings- og læringspro-
sesser i skole og arbeidsliv» (Hiim og Hippe 1991, 1998).

I vårt mangeårige samarbeid med yrkesfaglærere har vi erfart
at det blir gjennomført mye meningsfylt og god yrkesutdanning.
I videre utvikling av yrkesdidaktikk som begrep og virksomhet
vil det være av interesse å bygge på yrkesopplæringens beste tra-
disjoner. Noe av kjernen i den yrkesfaglige læringstradisjonen
handler om nærheten mellom arbeid og læring. Dette innebæ-
rer at læreprosessen og faginnholdet har vært strukturert om-
kring praktiske arbeidsoppgaver (Nilsson 1992). En videre defi-
nisjon av yrkesdidaktikk blir følgende: «Kritisk analyse og bruk
av yrkesfunksjoner som grunnlag for læring» (Hiim og Hippe
1998). Dette betyr at så vel læreplaner som tilrettelegging av
konkrete læreprosesser tar utgangspunkt i sentrale oppgaver og
funksjoner i det aktuelle yrket eller profesjonen.

Noen sentrale spørsmål i denne boka er dermed følgende:
Hva er yrkeskunnskap og hva er relevant kunnskap i ulike yrker
og profesjoner? Hvordan kan yrkesrettet utdanning tilretteleg-
ges slik at den oppleves som meningsfylt, og slik at nye yrkesut-
øvere oppnår tilstrekkelig kompetanse? Hvordan kan profesjo-
nell kunnskap videreutvikles gjennom systematiske lærings- og
forskningsprosesser?

Bokas oppbygging

Vi har gjennom flere år samarbeidet med yrkes- og profesjonslæ-
rere i et forskningsprosjekt om relevant yrkesutdanning (Hiim og
Hippe 2000). Resultater fra prosjektet er en viktig del av grunn-
laget for denne boka, og gjør det mulig å belyse de spørsmå-
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lene som er stilt ovenfor med eksempler fra ulike yrker og profe-
sjoner.

De fire første kapitlene tar opp spørsmålet om hva yrkeskunn-
skap er. Hensikten er å belyse hvordan kunnskapsforståelsen
nødvendigvis vil prege utdanning og tilrettelegging av lærepro-
sesser. Diskusjonen vil bli knyttet opp mot sentrale problemer i
yrkes- og profesjonsutdanning, relatert til det som kan kalles en
snever forståelse av yrkeskunnskap som teori for praksis og som
en «sum» av skolefag eller vitenskapsdisipliner. Hensikten er å
vise hvordan et utvidet kunnskapsbegrep, med grunnlag i en
yrkesfaglig læringstradisjon, kan få betydelige konsekvenser for
læring, kunnskapsutvikling og forskning i yrkes- og profesjons-
utdanning.

Kapittel fem tar opp hvordan læreplaner i yrkesrettet utdan-
ning kan ha grunnlag i en helhetlig yrkeskunnskap. Det blir
belyst hvordan kartlegging av sentrale arbeidsfelt og oppgaver
kan utgjøre en grunnstruktur i læreplanen. Videre blir det foku-
sert på hvordan lærings- og utviklingskompetanse bør vektleg-
ges, siden dette er en stadig viktigere side ved yrkeskompetansen
i et omskiftende arbeids- og samfunnsliv. Noe av hensikten med
kapitlet er å vise hvordan ulike former for tradisjonell læreplan-
tenkning kan virke hemmende for utvikling av yrkeskunnskap,
og utdype alternative læreplanprinsipper.

Det sjette kapitlet dreier seg om å bruke ulike former for yrkes-
oppgaver som grunnlag for læring. Hensikten er å legge forhol-
dene til rette slik at elever og studenter utvikler en begynnende
funksjonell yrkeskunnskap helt fra starten av utdanningen, og
dermed opplever undervisningen som meningsfylt. Yrkesoppga-
vene kan være relatert til ulike former for egenerfaring, utplas-
sering i yrkespraksis, øvelser, oppdrag for arbeidslivet, praksisba-
serte prosjekter, problembasert læring (PBL) eller reell, løpende
yrkespraksis for studenter på deltidsstudier. Former og prinsip-
per for praksisbasert læring blir sett i lys av eksempler fra ulike
yrker, for eksempel elektroutdanning, utdanning av omsorgsar-
beidere, næringsmiddeloperatører, blomsterdekoratører, lærer-
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